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Uvod k přílohám disertační práce

Výzkum zakotvenou teorií byl skutečně objevný. Bylo objeveno množství témat, které

bylo nutné prozkoumat, než mohl být vytvořen koncept environmentální výchovy na prvním

stupni ZŠ.

Vzhledem k obvyklému rozsahu disertační práce nebyla většina dílčích výzkumů zařazena

do samotné práce. Budou nebo již byly publikovány samostatně. V Přílohách jsou uvedeny

proto, že je na ně v disertační práci odkazováno (především v kapitolách 5.1. a 5.2.) a že na

základě těchto výzkumů byly vysloveny paradigmatické modely a byl napsán koncept

environmentální výchovy na prvním stupni ZS.

Přílohy dokazují skutečnost, že paradigmatické modely i koncept nejsou vytvořeny

náhodně, ale že jsou ukotvené v realitě a vycházejí z empirických dat.
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Příloha I - DALS1 DÍLCI VYZKUMY

1. Dílčí výzkum „Hmatová krabice" 1

1.1. Metodologie

Hlavním cílem tohoto drobného dílčího kvantitativního výzkumu bylo získat data a vhled

k VEČKU „Odcizování dětí přírodě : Skutečně se mění chování děti?"

Výzkumný plán:

Žáci (ze tříd Ev) a účastníci přírodovědné soutěže Zelená stezka - Zlatý list určovali

předměty v hmatové krabici hmatem bez použití zraku.

Hmatová krabice byla na základě zkušeností vyrobena tak, aby se co nejvíce zamezilo

nechtěnému vyjmutí předmětu. Základem hmatové krabice byla umělohmotná krabice s rovným

dnem. Na tu se nasadily rukávy (vyrobené ze starého svetru zašitím otvoru pro hlavu).

Do hmatové krabice (popis níže) bylo vloženo 13 předmětů vybraných v návaznosti na

výzkum Odcizování dětí přírodě (Strejčkové, 2004) - osm předmětů stejných (přírodniny: šiška,

ulita, oblázek, klacík, kaštan, parůžek, peříčko a žalud) a (jako inovace) pět předmětů spojených

s civilizací (PC myš, CDčko, bonbon, vnitřní pouzdro z kindervajíčka, monočlánek).

Aktivita byla realizována venku (školní zahrada, les). Žákům byl poskytnut neomezený časový

prostor. Proto byly používány dvě hmatové krabice na třídu. Obsahovaly stejné, i když pochopitelně

neidentické předměty. Z výzkumného hlediska nebyl mezi nimi významný rozdíl. Předměty v obou

hmatových krabicích byly pravidelně kontrolovány, popř. nahrazovány (týkalo se především

šišky, peříčka, větvičky a žaludu).

Zápis dělal dospělý pomocník podle žákova diktátu.

Statistické vyhodnocení dotazníků viz kapitola 3.7.

Výzkumné otázky:

• Jaký předmět bude určen nejčastěji (přírodní, nebo umělý)?

• Jaký předmět bude určen nejméně často (přírodní, nebo umělý)?

Hypotézy:

• Pohlaví neovlivňuje schopnost určení předmětů.

• Věk schopnost určení předmětu ovlivňuje (starší žáci určí všechny předměty signifikantně

častěji než žáci mladší).

1 Dosud nepublikováno.
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Výzkumný nástroj - hmatová krabice

Hmatová krabice byla vyrobena z krabice s hladkým dnem, přes kterou byl přetažen starý

svetr se třemi rukávy (třetí rukáv byl našit na otvor pro krk). Zmíněná podoba hmatové krabice

znemožnila žákům vyjmout předmět z krabice ven, kde by ho ostatní viděli (viz obrázek 1).

Tato činnostní aktivita byla uskutečněna v nepřetržité komunikaci mezi žákem

a zapisovatelem (dospělá osoba). Žák předměty určoval, zapisovatel zaškrtával položky

v dotazníkovém archu.

Obrázek 1. Hmatová krabice

1.2. Výsledky

Žáky zadaný úkol bavil. Zúčastnili se ho všichni žáci (nikdo neodmítl). O přestávce mezi

aktivitami si o něm vzrušeně povídali. Vzhledem k tomu, že časový limit nebyl určen, strávili

někteří žáci u hmatové krabice až 20 minut času.

Nejčastěji poznaným předmětem byla (viz graf 1) počítačová myš (99 %). Nejméně

poznaným předmětem byl žalud (35 %).
/

Hodnocení celkové úspěšnosti v závislosti na pohlaví a věku

Pokud bereme v potaz celkovou úspěšnost určených vzorků a testujeme nulovou

hypotézou, že se tato úspěšnost signifikantně neliší v závislosti na pohlaví dětí, pak je tatc

hypotéza na 95% hladině významnosti akceptována (p =0.8132, Wilcoxonův pořadový test prc

dva výběry; p-je označení pro dosaženou hladinu testu).

Spermanův korelační koeficient vykazuje signifikantní nárůst celkové úspěšnosti určených

vzorků s věkem (r=32,7; p=0.0001)
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HMATOVÁ KRABICE
dítě pohmatem naslepo poznalo

(N 114)

100%

Předmět

Grafč . 1. Hmatová krabice. Předměty jsou seřazeny podle procentuální úspěšnosti jejich určení pohmatem.
Zeleně jsou označeny předměty přírodní, žlutě předměty vyrobené lidmi (spojené s civilizací). Modře je

vyznačeno procento žáků, kteří pohmatem určili šišku (= řekli, že je smrková).

Hodnocení úspěšnosti určení jednotlivých položek v závislosti na pohlaví a věku

Fisherův exaktní test rozdíl mezi chlapci a děvčaty v úspěšnosti určování každého vzorku

zvlášť neprokázal.

Cochran-Armitagův test použitý na testování signifikance trendu stáří dítěte na správnost

určení vzorků vykázal tyto signifikantní výsledky: čím starší dítě, tím větší má šanci, že správně

klasifikuje bonbon (p=0,0134) a parůžek (p<0.0001). U dalších předmětů nebyl tento trend

signifikantní.

1.3. Diskuse

Komparace s výzkumem „Hmatka", který byl dílčí částí "Terénních experimentů

a pozorování - venkovních programů dětí v areálu Toulcova dvora" uskutečněném Hanou

Klonfarovou, Helenou Vostradovskou, Emilií Strejčkovou, Gabrielou Weigertovou a Lenkou

Felcmanovou v Toulcově dvoře v rámci výzkumu „Odcizování dětí přírodě" (Strejčková, 2005),

byla uspořádána do tabulky (viz tabulka 1). Výsledky výzkumu určení přírodnin hmatem

s výsledky výzkumu uskutečněným v Toulcově dvoře korespondují. Inovací tohoto výzkumu bylo

zařazení předmětů umělých, civilizačních (počítačová myš, kindervajíčko, bonbon, monočlánek

a CDčko), které testované děti určovaly v porovnání s přírodninami stejně dobře a lépe.
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U všech položek výzkumu z Toulcova dvora je také patrný vliv věku dětí na správné určení

předmětu. Procenta určení jednotlivých předmětů i určení smrkové šišky v testech zrealizovaných

v Toulcově dvoře a v rámci tohoto výzkumu odpovídají (kromě peříčka a parůžku).

šiška ořech kaštan ulita peříčko kamínek parůžek určení šišky
Toulcův dvůr MŠ (102 dětí) 93% 57% 37% 85% 92% 94% 6% 9% (z 47 dětí)
Toulcův dvůr ZS (111 dětí) 100% 85% 60% 98% 93% 95% 37% 45% (z 73 dětí)
Tento výzkum ZŠ (114 dětí) 95% 67% 93% 46% 91% 58% 38%
(vybrané položky)

Tabulka 1. Komparace výzkumu „Hmatka" uskutečněném v Toulcově dvoře s výzkumem uskutečněným
pro potřeby této práce.

Vzhledem k tomu, že děti nepochybně snáze pohmatem poznají ty předměty, se kterými

jsou častěji v kontaktu, dokumentuje tento dílčí výzkum větší množství kontaktů současných

žáků prvního stupně se světem umělým (nebo dokonce virtuálním) než se světem přírodním.

To koresponduje s konceptem odcizování dětí přírodě a s procesem změn chování dětí.

2. Dílčí výzkum „Poznáš dřeviny?" 2

2.1. Metodologie

Hlavním cílem tohoto drobného dílčího kvantitativního výzkumu bylo získat data a vhled

k VÉČKŮM „Odcizování dětí přírodě : Skutečně se mění chování děti?" a „Význam znalosti

správného názvu přírodnin v environmentální výchově : Role správného přírodovědného podvojného

názvosloví v environmentální výchově".

Výzkumný plán:

Žáci určovali nejběžnější stromy a keře podle větviček s listy (bez květů, bez plodů).


[…]


Eva 2

Učitelka ze stejné školy jako Eva 1, s praxí pod 10 let. V realizaci environmentální výchovy

se ukázala méně schopnou, ale o to více otevřenou všem radám. Během výzkumu dlouhodobě

onemocněla, a proto se část programů v její třídě realizovala se suplujícími učitelkami nebo

družinářkou. Tato učitelka nebyla ochotna vyrazit na programy environmentální výchovy do

venkovního prostředí (ani na školní zahradu) vůbec.

Eva 3

Učitelka (původně aprobovaná pro druhý stupeň, čeština-dějepis) praxí skoro dvacet let,

která ve druhém roce výzkumu ukončila spolupráci, protože s programy environmentální

výchovy nebyla spokojena (hovořila o ztrátě času, nízké náročnosti programů na žáky, vadilo jí,

že programy environmentální výchovy žáky „rozdivočí" a ona je musí zklidňovat" apod.). Na

konci druhého roku zažila psychické zhroucení z přepracování (vyhoření); po ukončení léčby na

radu lékařů odešla ze školství. Výuku ve venkovních prostorách nebyla ochotna realizovat,

protože ji (hlavně přesuny) hodnotila jako „ztrátu času".

Eva 4

Učitelka ze školy jako Eva 5 a Eva 7, s praxí přes 20 let. Její silnou stránkou je spíše

morální, než environmentální výchova. Žáky respektuje a miluje, ale velmi dbá na ticho a
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pořádek ve třídě (včetně občasného sezení s rukama za zády). Tyto praktiky občas prosazovala i

při lekcích EV, do kterých se nejvíc ze všech Ev zapojovala - chtěla pomoci (většinou to ale

bylo kontraproduktivní). Na některé programy byla ochotna jít na školní zahradu. V důsledku

vleklého konfliktu s ředitelem, který na této škole během výzkumu započal, odešla ve třetím roce

výzkumu do speciální mateřské školy. Tím byla spolupráce změněna.

Eva 5
Speciální pedagožka a učitelka na škole jako Eva 4 a Eva 7"s praxí skoro 20 let.

V kabinetu, ve kterém se individuálně věnovala dětem se specifickými poruchami učení, chovala
pískomily. V rámci reorganizace prováděné ředitelem se musela přestat věnovat dětem se SPU a

začala učit ve velmi problematické třídě. Během několika měsíců se jí podařilo psychosociální

klima této třídy neuvěřitelně zlepšit. Tuto třídu dovedla na konec 5. třídy, pak (v důsledku

vleklého konfliktu s ředitelem, který na této škole během výzkumu započal) odešla na speciální

základní školu, kde jak říká, jsou její profese a zkušenosti speciálního pedagoga lépe využity.

Tím byla spolupráce značně omezena. Dokáže úzce spolupracovat s rodiči, především s rodiči

dětí problematických nebo hendikepovaných (SPU). Poměrně často vyučovala na zahradě nebo

dokonce v lesoparcích.

Eva 6

Učitelka z Fakultní základní školy s praxí více než 20 let, se kterou se badatelka seznámila

v panelové diskusi za Kulatým stolem SKAV. O výzkum měla velký zájem. Hodnotí žáky na

základě portfolia. Často žáky vyučuje na zahradě. V této třídě bylo neuvěřitelně příjemné

psychosociální klima. Žáci umí diskutovat a vzájemné si naslouchat. Nadstandardně
spolupracuje s rodiči.

Eva 7

Učitelka a (bývalá) zástupkyně ředitele s více než dvacetiletou praxí. (Známá přítelkyně
/

badatelky). Přes ni proběhl kontakt na Evu 3 a Evu 5. Ve třídě umožňuje dětem značnou míru
neuspořádaností a hluku. Psychosociální klima sledované třídy, kterou vedla od 1. do 5. ročníku,

bylo skutečně ojediněle kvalitní. Vzhledem k vleklému konfliktu s ředitelem, nastoupila po

odučení této třídy na roční nemocenskou. Po té přešla na ZS k Evě 1 a Evě 2. Nyní, po odvolání

ředitele z původní školy, uvažuje, že se v příštím roce (po předání třídy na druhý stupeň), na

původní školu vrátí. Výuku ve venkovním prostředí (zahrada) organizovala poměrně často.

S touto učitelkou a třídou byla badatelka na desetidenní škole v přírodě v Chorvatsku.
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Přehled respondentů (Inek)

Inka 1

H.T. je učitelka aprobovaná pro druhý stupeň (biologie-matematika) . Po rodičovské

dovolené založila soukromou školu, ve které vyučovala své dcery a dcery několika známých. Po

ukončení této školy (s přechodem žaček na druhý stupeň) se stala první metodickou domácího

vzdělávání v ČR. Její nejvýznamnější charakteristikou je responsibilita vůči individuálním

dětským potřebám.

Inka 2

I.J. ZS Praha. Je neaprobovanou (ale velmi šikovnou a jedinečnou) učitelkou na prvním

stupni. Své povolání chápe jako poslání a je ochotna mu ledacos obětovat. Dokáže prosadit

velmi atypické změny (portfoliové hodnocení, druhou místnost kromě třídy (hernu), psa ve třídě

apod.) ve prospěch žáků. Úzce spolupracuje s rodiči, kteří si ji velice chválí. Kontakt s ní byl

navázán bohužel až v září 2008.

Inka 3

H. K. z vesnické ZŠ je velmi progresivní a iniciativní učitelka. Ozvala se na článek
uveřejněný v Moderním vyučování v roce 2006 a od té doby s ní autorka DP udržuje kontakt

prostřednictvím e-mailové korespondence.

Inka 4

Mladá učitelka na maloměstské ZŠ. Její iniciativní a moderní přístupy ke třídč, např.
pravidelné sobotní výlety, nácvik čtení pomalejším tempem, důraz na budování vztahů ve třídě

formou her apod. (ač byly podporovány ředitelkou) narazily na zásadní odpor rodičů.
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