Oponentský posudek disertační doktorské práce
Mgr. Kateřiny J A N Ā Ā Ř Í K O V Ě: „Environmentální výchova na
prvním stupni ZŠ“

Stav environmentálního vzdělávání a výchovy na našich školách všech stupňů a typů není stále na dostatečné úrovni, i když je již řadu let diskutovaný jako závažný a velmi aktuální celospolečenský problém. Ve svém důsledku se to promítá do celkově nízké ekologické vzdělanosti našich občanů, a to bohužel nejen v nejrůznějších profesích, ale i v nejvyšších politických postech. Tato situace vyplývá z absence solidního pedagogického výzkumu, který by poukázal na mezery v teoretické rovině environmentálního vzdělávání a na základě toho stanovil konkrétní obsah příslušného učiva včetně metod a forem jeho realizace ve školní praxi. Je samozřejmé, že se zmíněné vzdělávání výrazně odvíjí již od základů vytvořených na 1. stupni základní školy, kdy se také počínají uvědoměle formovat postoje a jednání žáků. Lze proto jen uvítat téma, které si autorka disertace zvolila a dovedla do zdárného konce. **Vzhledem k uvedeným skutečnostem je možné téma považovat za aktuální a celospolečensky významné jak po stránce teoretického přínosu pro pedagogiku, tak i z pohledu jeho dopadu do školní praxe.**

Základem pro následné výzkumné řešení zvoleného tématu bylo stanovení **pedagogicko-vědeckého problému**, který vyplynul z dlouholeté zkušenosti autorky s environmentální výchovou na 1. stupni ZŠ a s potřebou přejít od intuitivně praktického pohledu k jeho řešení vědeckými metodami. V souladu se zvolenou výzkumnou **metodou zakotvené teorie** nebyla proto v práci vyslovena základní hypotéza, ale v rámci výzkumného pole položena **výzkumná otázka**. Ve své prvotní a nejobecnější formulaci si chtěla autorka vyjasnit, co vše je náplní environmentální výchovy na daném stupni ZŠ, což bylo následně doplněno o otázky „co do environmentální výchovy nepatří, které jsou klíčové faktory pro její realizaci a která témata jsou řešena nedostatečně“. Z takto pojatého a formulovaného problému se logicky odvíjejí i hlavní a dílčí **cíle práce**. Šlo především o vytvoření moderního pojetí environmentální výchovy na 1. stupni ZŠ, které by vycházelo z vývojových specifíků žáků, odpovídalo současným změnám v koncepci vzdělávání a reagovalo na měnící se projevy chování žáků a změny společnosti vůbec. K dílčím cílům pak náležel popis teoretických a praktických aspektů environmentální výchovy, výběr klíčových pojmů a stanovení jejich kontroverzních a málo známých míst.

Adekvátně stanoveným cílům řešeného problému byly voleny i **metody pedagogického výzkumu**. Zvláště možné je ocenit to, že autorka použila jako hlavní kvalitativní metodu zakotvené teorie, kterou v dílčích šetřeních doplnila kvantitativními výzkumnými sondami explorativního charakteru. Tato kombinace obou typů metod jistě přispěla i k celkově objektivnějším, a tím validnějším výsledkům a závěrům. Podklady získané kvantitativním výzkumem byly vyhodnoceny matematicko-statistickými metodami. Opominout nelze ani literárně historickou analýzu velkého množství publikací vztahujících se k řešenému tématu. Značně rozsáhlé bylo i **materiálové zajištění** výzkumu. Ten probíhal mezi více než 700 žáky, 20 experty na environmentální výchovu a 500 učiteli. Z toho se sedmi učitelkami byly realizovány pravidelné rozhovory a se čtyřmi učitelkami nepravidelně opakované rozhovory.

Celkový **rozsah** předložené disertace je značný. Zahrnuje 194 stran vlastní práce a dále 107 stran příloh (ty shrnují dílčí výzkumy). Textová část je doplněna grafy a několika dokumentačními fotografiemi. Formální zpracování rukopisu je na velmi dobré úrovni, sloh je srozumitelný a kultivovaný. **Struktura** a **obsah** práce odpovídá zvyklostem vědeckých

elaborátů tohoto typu, má logickou stavbu a tvoří ho všechny nezbytné kapitoly. V úvodní části disertace se autorka věnuje aktuálnosti tématu, jeho předpokládanému přínosu, cílům práce a obecným problémům otázek ochrany přírody a životního prostředí i historickému pohledu na formování české environmentální výchovy. Následný teoretický oddíl rozebírá environmentální výchovu z hlediska terminologického a obsahového a z hlediska jejího začleňování do výuky na různých stupních a typech škol. Tyto informace jsou dovedeny až do současných moderních metod, forem a prostředků, jimiž se environmentální výchova na školách realizuje. Za velmi cennou v této části považuji i literárně historickou rešerši s uvedením všech významných osobností u nás i ve světě, kteří se zmíněnou problematikou zabývali. Kapitola věnovaná metodologii výzkumu popisuje použité kvalitativní a kvantitativní metody výzkumu včetně charakteristiky respondentů a způsobu jejich výběru. Součástí této kapitoly tvoří statistické zpracování a analýza získaných dat. Čtvrtá kapitola shrnuje výsledky dílčích výzkumů a v diskusi je interpretuje. V závěrečném oddíle disertace autorka v podobě praktických výstupů vytváří paradigmatické modely environmentální výchovy včetně konceptu environmentální výchovy pro 1. stupeň ZŠ, odpovídá na položené výzkumné otázky a charakterizuje teoretický přínos práce. Za samostatnou zmínku stojí i výčet literatury a dalších informačních zdrojů. Autorka v něm prokázala velice dobrý přehled a orientaci a zároveň jím i doložila vlastní širokou publikační činnost v dané oblasti. Tato kapitola zahrnuje celkově 332 citací literárních zdrojů, z nichž více než 50 je cizojazyčných a 17 vlastních. Na všechny publikace jsou řádné odkazy v textové části disertace.

Kombinované metody kvalitativního a kvantitativního výzkumu přinesly celou řadu nových dílčích poznatků, které podle mého názoru jednoznačně přispěly k **obohacení pedagogické teorie**. K nejvýznamnějším výsledkům patří zcela jistě příspěvek k problému individualizace vzdělávání (dítě, jehož základní potřeby nebyly dlouhodobě respektovány, nebude v budoucnu umět respektovat potřeby slabších), dále pak příspěvek k teorii hodnocení (nevhodné hodnocení žáka demotivuje a brání zvnitřnění motivace), příspěvek k teorii ekonarologie a příspěvek k rozvoji environmentální etické výchovy. Práce novými pohledy zasáhla i do diskuse o měnícím se chování žáků (formulován požadavek nezbytnosti přizpůsobení metod environmentální výchovy změnám chování žáků) a do diskuse o spolupráci rodiny a školy (vyvozen závěr, že rozkol mezi rodinou a školou není nezbytný). K zajímavým poznatkům patří ještě objev a popis fenoménu zooasistence v pedagogickém procesu na našich ZŠ (vztah mezi rozšiřováním zooasistencí a zooterapií a procesem odcizování přírodě).

Doktorská disertace svými výstupy přispěla i do **oblasti společenské (školní) praxe**. Z navrženého konceptu environmentální výchovy připravuje autorka teoreticko-metodickou příručku environmentální výchovy pro učitele na 1. st. ZŠ (předpoklad vydání v r. 2009), dále zpracovala některá konkrétní témata, která ověřila na skupině žáků, v rámci ekonarologie navrhla tituly vhodné literatury s možností využití ve výuce, vytvořila několik projektů a modelových aktivit v rámci environmentální výchovy a ve fakultní nemocnici Motol se zapojila do přiděleného grantu se zaměřením na zooterapii a zooasistenci.

Přes zcela jednoznačné klady a přínosy disertační doktorské práce uvádím v následující části oponentského posudku některé drobné **připomínky**, ke kterým by se měla vyjádřit doktorandka během obhajoby, a dále i **dotazy** a **podněty** do diskuse:

1. Rukopis je po formální stránce na velmi dobré úrovni, ale i tak se v něm vyskytují některé drobné chybičky nebo nepřesnosti, např.:
- při desetinném členění kapitol se nedělá za posledním číslem tečka (pouze u hlavní kapitoly - 2. ale 2.1.2)

- v obsahu na str. 9 – 11 je nejednotnost v grafické podobě nadpisu hlavních kapitol (str. 9 : 2. TEORETICKÁ ČÁST, na str. 10: 3. Metodologie)
- zřídka se objeví překlep nebo vynechané písmeno, např.: na str. 74 „řestřané“ místo „křestřané“, gramatickou nepřesností je na str. 19 „kteří připouští...“ (má být „připouštějí“) – jak z naznačeného vyplývá, jedná se skutečně o nepodstatné drobnosti
2. V textu se někdy objevuje i v tisku často uváděné spojení „trvale udržitelný rozvoj“ (např. na str. 45). Jak se na něj autorka dívá ? Sám to považuji za chybné.
3. Doktorandka správně v práci uvádí jako významné osobnosti školní environmentální výchovy Řeháka a Kulicha. Myslím si, že by si oba zasloužili v textu tučné písmo, jako ostatní. Dr. Kulich je např. autorem prvních učebnic environmentální výchovy pro 1. st. ZŠ. Seznámila se s nimi autorka (nejsou v literatuře), jaký má na ně názor ?
4. Současná pedagogika sice opravdu považuje hodnocení známkami za překonané, ale sám jsem přesvědčen, že slovní hodnocení nemá náležitý motivační (spíše „přinucovací“) efekt. Zvláště v dnešní době všichni na vysokých školách pocítujeme pokles úrovně přípravy na středních školách a podle posledních výzkumů dokonce výrazně poklesla vzdělanost žáků v přírodních vědách v rámci evropských zemí (v matematice z 5. místa na 20., v biologii dokonce ze 4. místa na 20.). Jaký je názor autorky, když environmentální výchova s biologií přímo souvisí ?
5. Měla by být příprava učitelů k výuce environmentální výchovy na ZŠ součástí biologické (přírodovědné) aprobace nebo samostatným studijním oborem (podobně jako např. výchovy ke zdravému životnímu stylu) ?
6. Není problematika zooasistence na ZŠ v rozporu s hygienickými i bezpečnostními školními předpisy a normami ?
7. Jak autorka pojímá potřebu diferenciaci mezi laickou a profesionálně zaměřenou environmentální výchovou ?

Shrnující závěry

Autorka předložené doktorské disertace prokázala způsobilost samostatné vědecké práce, tj. vytýčení celospolečensky významného a aktuálního pedagogicko-vědeckého problému, zvládla základy vědecké metodologie v daném oboru a projevila hluboké teoretické znalosti. Mimořádné úrovně dosáhla také její práce s odbornou českou i cizojazyčnou literaturou. Výsledky disertace, které jednoznačně naplnily stanovené cíle, jsou nejen přínosné pro teorii environmentální výchovy daného stupně základní školy, ale svými výstupy z dobře koncipovaného pedagogického výzkumu přispěly též ke konkrétní školní praxi. Náležité úrovně dosahuje i formální stránka posuzovaného elaborátu. Domnívám se proto, že disertační práce splňuje beze zbytku všechna příslušná přísná kritéria stanovená zákonem o vysokých školách č. 111/1998 Sb. § 47 a doporučuji, aby byl Mgr. K. Jančaříkové v případě úspěšné obhajoby udělen akademický titul Ph.D. v oboru pedagogika.

V Praze dne 10. prosince 2008

Doc. PhDr. Petr Dostál, CSc.,
katedra biologie a ekologické výchovy
UK v Praze – Pedagogické fakulty